
 
 

    
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 
Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 -  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni – 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 – Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: https://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it – P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 

 
 

Genzano di Roma, 17.05.2023 

Prot. 0002578/U-17-05-2023 

ALL’ALBO 

AGLI ATTI 

 

 

Oggetto: DECRETO NOMINA RUP (RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO) – 

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

TITOLO DEL PROGETTO 

Technology up-close learning 

CODICE PROGETTO 

M4C1I3.2-2022-961-P-12615 

CUP 

I54D23000390006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA L’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; Vista la Legge 15 marzo 

1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa", 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

VISTO decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 firmato dal Ministro Bianchi che attua la 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

che riporta per questa Istituzione scolastica un finanziamento pari a €122.951,90 - Codice 

avviso M4C1I3.2-2022-961; 

https://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


 
 

    
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 
Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 -  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni – 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 – Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: https://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it – P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 

 
 

VISTO l’Accordo di concessione tra il MIM e l’IISS Sandro Pertini prot. 0045179 del 

17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Technology up-close learning”, CUP: I54D23000390006, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 5 verbale n. 5 del 23-02-2023 e del Consiglio di 

Istituto n.75 del 18.04.2023 relative all’adesione, approvazione ed attuazione del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1418 del 21.03.2023; 

VISTO il PTOF 22/25 aggiornato con delibera del CdI n. 57 del 27/10/2022; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal CdI con delibera n. 

69 del 13.02.2023; 

VISTO che l’articolo 5 della Legge 241/1990, nonché l’articolo 31 del Codice degli appalti 

D.Lgs 50/2016, le linee guida Anac n. 3 del 2017 definiscono ruolo e compiti del Responsabile 

del Procedimento; 

CONSIDERATO che dal 1 luglio 2023 acquistano efficacia le disposizioni del Nuovo Codice 

degli Appalti D.lgs. 36/2023, che all’art. 15 stabilisce compiti e ruolo del RUP, individuato come 

Responsabile Unico del Progetto; 

CONSIDERATO che i commi 1 e 2 dell’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 dispongono, 

rispettivamente, che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° 

luglio 2023 e che, a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

CONSIDERATO inoltre che l’art. 225 comma 8 del già citato D.Lgs. 36/2023 dispone che, “In 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR … si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, 

con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 … nonché le specifiche disposizioni legislative 

finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR”; 

CONSIDERATO che, tra le scadenze improrogabili stabilite per la realizzazione del presente 

progetto, è prevista l’individuazione della ditta fornitrice entro il 30 giugno 2023 e che 

pertanto, la presente procedura, alla data del 1° luglio è da intendersi “in corso”, così come 

meglio normato dall’art. 226 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, continuando ad 

applicarsi, alla data odierna, la disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, in materia di 

regolamentazione del RUP (Responsabile Unico del procedimento) anche successivamente al 1° 

luglio 2023; 

RITENUTO che la Prof.ssa Stefania Ciarla Dirigente scolastica pro tempore dell’IISS Sandro 

Pertini di Genzano di Roma, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

https://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


 
 

    
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 
Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 -  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni – 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 – Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: https://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it – P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 

 
 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

tutto ciò visto, ritenuto e considerato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

- di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione 

degli interventi, a valere sul PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. 

TITOLO DEL PROGETTO 

Technology up-close learning 

CODICE PROGETTO 

M4C1I3.2-2022-961-P-12615 

CUP 

I54D23000390006 

IMPORTO AUTORIZZATO 

€122.951,90 

- che l’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni 

del progetto, ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli;  

- che i compiti sono assunti a titolo non oneroso;  

DICHIARA INOLTRE  

Ai sensi del DPR 445/2000: 

- di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

39/2013 e dell’art. 53 del D.Lgs.165/2001; 

- di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale nel procedimento in esame, né di trovarsi in altra condizione di conflitto 

di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990. 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Stefania Ciarla 

 

https://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it

		2023-05-22T13:00:57+0000
	CIARLA STEFANIA




